

**Lucrari de amenajare a trotuarului
pietonal pe drumul G110 Gisca-Zolotievca-
Pervomaisc-Gangura-Razeni-M3, amplasat
teritorial in raionul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 1 453 865,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar, km 37.540-36.590 1.1. Demolare				
1	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m	844,600	43,37 15,14	36 629,61 12 783,87
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	905,600	30,27 30,27	27 414,32 27 414,32
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,340	329,10 151,36	1 428,30 656,90
4	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	52,500	12,30 12,30	645,64 645,64
5	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	98,700	42,57 42,57	4 201,66 4 201,66
6	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	98,700	57,02 0,00	5 627,84 0,00
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,100	2 289,60 0,00	2 518,56 0,00
8	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri,	m3	17,230	70,95 70,95	1 222,42 1 222,42

1	2	3	4	5	6	7
		drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor				
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	203,600	16,47 0,00	3 353,14 0,00
		Total Demolare Inclusiv salariu				83 041,49 46 924,81
		1.2. Montarea pietrei de bordura				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.8-31.5 mm (cu rezistenta la sfarimare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm, b=35 cm	m3	33,150	667,99 93,66	22 143,97 3 104,68
11	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton, (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Pentru resursul: Beton C16/20, a fost modificat norma de consum, pe : 0.059 m3)	m	947,000	249,37 64,33	236 157,65 60 918,61
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.8-31.5 mm (cu rezistenta la sfarimare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm, b=28 cm	m3	26,240	668,00 93,66	17 528,34 2 457,52
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	937,000	156,16 28,38	146 322,39 26 592,06
		Total Montarea pietrei de bordura Inclusiv salariu				422 152,35 93 072,87
		1.3. Amenajarea si constructia trotuarului				
14	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	3,000	805,90 160,82	2 417,69 482,46
15	RpAcF02C	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si	buc	1,000	701,11 193,93	701,11 193,93

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A prefabricata				
16	DF22A	Deplantarea stilpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera	buc	1,000	20,82 20,82	20,82 20,82
17	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (montarea stilpilor demontati)	buc	1,000	226,42 103,12	226,42 103,12
18	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (montarea indicatoarelor demontate)	buc	3,000	82,13 41,63	246,38 124,88
19	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	1 041,800	97,98 24,22	102 071,04 25 229,91
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm (tip caramida, culoarea gri))	m2	1 027,400	264,90 56,38	272 159,06 57 926,42
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (Pavaj tactil de culoarea galbena)	m2	14,400	485,15 56,39	6 986,16 811,95
		Total Amenajarea si constructia trotuarului Inclusiv salariu				384 828,68 84 893,49
		1.4. Amenajarea si constructia intrarilor in curti				
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	97,200	97,98 24,22	9 523,35 2 353,93
23	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec	m2	97,200	349,14 56,38	33 936,88 5 480,28

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=8 cm (tip caramida, culoarea gri))				
		Total Amenajarea si constructia intrarilor in curti Inclusiv salariu				43 460,23 7 834,21
		Total Trotuar, km 37.540-36.590 Inclusiv salariu				933 482,75 232 725,38
		2. Casiuri pentru evacuarea apelor pluviale - 6 buc				
24	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,900	112,57 112,57	889,33 889,33
25	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	1,580	84,72 82,32	133,86 130,07
26	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (d=12 mm)	t	0,136	22 807,94 2 307,94	3 101,88 313,88
27	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (d=18 mm)	t	0,147	22 808,37 2 308,37	3 352,83 339,33
28	DI119	Fundatii monolite din beton C25/30 (fundatia casilui)	m3	2,100	2 398,36 301,78	5 036,55 633,73
29	DI119	Fundatii monolite din beton C25/30 (Placa 1.68x1.40x0.07 m)	m3	1,020	2 398,36 301,79	2 446,33 307,83
		Total Casiuri pentru evacuarea apelor pluviale - 6 buc Inclusiv salariu				14 960,78 2 614,17
		3. Amenajare zona verde				
30	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,460	936,00 0,00	430,56 0,00
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu	t	73,540	16,47	1 211,31

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km			0,00	0,00
32	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	73,540	65,27 65,27	4 800,29 4 800,29
33	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	460,000	10,41 10,41	4 786,76 4 786,76
		Total Amenajare zona verde Inclusiv salariu				11 228,92 9 587,05

		Total	lei	959 672,45
		Asigurarea sociala	24,00 %	58 782,38
		Total	100,00 +	1 018 454,83
		Transportarea materialelor	6,00 %	40 596,51
		Total	100,00 +	1 059 051,34
		Cheltuieli de regie	10,00 %	105 905,14
		Total	100,00 +	1 164 956,48
		Beneficiu de deviz	4,00 %	46 598,27
		Total	100,00 +	1 211 554,75
		TVA	20,00 %	242 310,95
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 453 865,70 244 926,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a trotuarului pietonal
pe drumul G110 Gisca-Zolotievca-
Pervomaisc-Gangura-Razeni-M3, amplasat
teritorial in raionul Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 1 453 865,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,600	94,60	435,16
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	94,60	31,22
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,660	94,60	62,44
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 312,687	94,60	124 180,20
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	50,600	94,60	4 786,76
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,550	94,60	241,23
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	749,130	94,60	70 867,69
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,997	94,60	1 702,52
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	450,522	94,60	42 619,38
		Total manopera				244 926,60

Materiale:

1.	141112220175-2	Piatra sparta fr.8-31.5 mm (cu rezistenta la sfarimare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	266,484	382,30	101 876,83
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,695	412,00	2 346,33
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	48,749	412,00	20 084,59
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,116	4 850,00	562,60
5.	26151073261-05	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (demonat)	buc	3,000	0,00	0,00
6.	2640112300739	Caramizi	buc	67,320	6,80	457,78
7.	265112210002-7	Ciment CEM II/B-LL 32.5R saci(pentru rosturi)	kg	1 822,400	2,65	4 829,37
8.	265112210044-2	Ciment CEM II/B-LL 32.5R saci, (pentru strat)	kg	8 963,930	2,65	23 754,41
9.	26611128006-55	Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm (tip caramida, culoarea gri)	m2	1 042,811	158,00	164 764,14
10.	26611128006-56	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (Pavaj tactil de culoarea galbena)	m2	14,616	375,00	5 481,00
11.	26611128006-57	Placi din beton, pentru trotuare h=8 cm (tip caramida, culoarea gri)	m2	98,658	241,00	23 776,58
12.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	4,080	460,00	1 876,80
13.	266310210000-1	Beton clasa C16/20	m3	100,849	1 186,00	119 606,92
14.	2663102100000-1	Beton C25/30	m3	3,182	1 680,00	5 345,76
15.	266310210001	Beton C12/15	m3	0,100	1 233,00	123,30
16.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,077	1 225,00	94,33
17.	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15 cm	m	951,735	114,50	108 973,66
18.	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	941,685	70,50	66 388,79

		100x20x8 cm				
19.	271070351720-1	Armatura D=12 mm	t	0,136	20 500,00	2 788,00
20.	271070351720-2	Armatura D=18 mm	t	0,147	20 500,00	3 013,50
21.	281110630179-4	Stilp metalic confectionat industrial (demonat)	buc	1,000	0,00	0,00
22.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	6,000	4,50	27,00
23.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	12,000	4,50	54,00
24.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,000	1,80	10,80
25.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,120	45,00	5,40
26.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,060	45,00	2,70
27.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,000	1,80	21,60
28.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,780	168,00	3 827,03
29.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	5,068	3 122,00	15 822,30
30.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	22,938	24,00	550,51
31.	4100126202818	Apa	m3	5,939	24,00	142,54
		Total materiale de construcții				676 608,57

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	3,364	120,00	403,68
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	24,944	260,00	6 485,44
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,471	110,00	1 371,81
4.	2922140007000	Macara	h-ut	1,376	460,00	632,96
5.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea mașinii de taiat	h-ut	3,378	420,00	1 418,76
6.	2940520007687	Mașina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	28,716	230,00	6 604,68
7.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,083	580,00	48,14
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,629	380,00	6 319,02
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,897	480,00	430,56
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,247	480,00	2 518,56
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,364	95,00	319,58
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,300	45,00	13,50
13.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	23,703	430,00	10 192,29
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	6,265	220,00	1 378,30
		Total utilaje de construcții				38 137,28

Total	lei	959 672,45
Asigurarea socială	24,00 %	58 782,38
Total	100,00 +	1 018 454,83
Transportarea materialelor	6,00 %	40 596,51
Total	100,00 +	1 059 051,34
Cheltuieli de regie	10,00 %	105 905,14
Total	100,00 +	1 164 956,48
Beneficiu de deviz	4,00 %	46 598,27
Total	100,00 +	1 211 554,75
TVA	20,00 %	242 310,95

Total deviz:

**1 453 865,
70**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a trotuarului pietonal
pe drumul G110 Gisca-Zolotievca-Pervomaisc-
Gangura-Razeni-M3, amplasat teritorial in raionul
Ialoveni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar, km 37.540-36.590				
		1.1. Demolare				
1	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m			43,37
						15,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,160	94,60	15,14
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,006	3 122,00	18,73
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,034	230,00	7,82
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,004	420,00	1,68
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,27
						30,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	94,60	30,27
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			329,10
						151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	580,00	11,09
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	95,00	73,64
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	120,00	93,01
4	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			12,30
						12,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,130	94,60	12,30
5	Tr11AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			42,57
						42,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	94,60	42,57
6	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t			57,02
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	430,00	57,02
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 289,60
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	480,00	2 289,60
8	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			70,95
						70,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	94,60	70,95
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			16,47
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	430,00	16,47
		1.2. Montarea pietrei de bordura				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.8-31.5 mm (cu rezistenta la sfarimare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm, b=35 cm	m3			667,99
						93,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	94,60	93,66
	141112220175-2	Piatra sparta fr.8-31.5 mm (cu rezistenta la sfarimare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	1,150	382,30	439,64
	4100126202818	Apa	m3	0,100	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	110,00	23,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	260,00	109,20

1	2	3	4	5	6	7
11	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton, (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Pentru resursul: Beton C16/20, a fost modificat norma de consum, pe : 0.059 m3)	m			249,37 64,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,170	94,60	16,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,510	94,60	48,25
	266310210000-1	Beton clasa C16/20	m3	0,059	1 186,00	69,97
	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15 cm	m	1,005	114,50	115,07
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr.8-31.5 mm (cu rezistenta la sfarimare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm, b=28 cm	m3			668,00 93,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	94,60	93,66
	141112220175-2	Piatra sparta fr.8-31.5 mm (cu rezistenta la sfarimare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	1,150	382,30	439,64
	4100126202818	Apa	m3	0,100	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	110,00	23,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	260,00	109,20
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			156,16 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	94,60	17,03
	266310210000-1	Beton clasa C16/20	m3	0,048	1 186,00	56,93
	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,005	70,50	70,85
		1.3. Amenajarea si constructia trotuarului				
14	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			805,90 160,82
	7122050013400	Zidar	h-om	0,850	94,60	80,41
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,850	94,60	80,41
	2640112300739	Caramizi	buc	22,000	6,80	152,59
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,015	1 225,00	18,78
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,000	460,00	469,20
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,100	45,00	4,50
15	RpAcF02C	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A prefabricata	buc			701,11 193,93
	7122050013400	Zidar	h-om	2,050	94,60	193,93
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,030	1 225,00	37,98
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,000	460,00	469,20
16	DF22A	Deplantarea stilpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera	buc			20,82 20,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,010	94,60	0,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,210	94,60	19,87
17	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (montarea stilpilor demontati)	buc			226,42 103,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	94,60	71,90
	266310210001	Beton C12/15	m3	0,100	1 233,00	123,30
	281110630179-4	Stilp metalic confectionat industrial (demontat)	buc	1,000	0,00	0,00
18	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (montarea indicatoarelor demontate)	buc			82,13 41,63
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	94,60	20,81
	26151073261-05	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (demontat)	buc	1,000	0,00	0,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	4,50	18,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	4,50	9,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	1,80	7,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	1,80	3,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	45,00	0,90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	45,00	1,80
19	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			97,98 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	94,60	24,22
	141112220175-2	Piatra sparta fr.8-31.5 mm (cu rezistenta la sfarimare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	0,174	382,30	66,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	24,00	0,48
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	380,00	5,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	220,00	1,21
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de	m2			264,90

1	2	3	4	5	6	7
		ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm (tip caramida, culoarea gri))				56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	26611128006-55	Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm (tip caramida, culoarea gri)	m2	1,015	158,00	160,37
	265112210002-7	Ciment CEM II/B-LL 32.5R saci(pentru rosturi)	kg	1,600	2,65	4,24
	265112210044-2	Ciment CEM II/B-LL 32.5R saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,65	20,86
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	412,00	2,06
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	412,00	17,63
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	168,00	3,36
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (Pavaj tactil de culoarea galbena)	m2			485,15 56,39
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,50
	26611128006-56	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (Pavaj tactil de culoarea galbena)	m2	1,015	375,00	380,63
	265112210002-7	Ciment CEM II/B-LL 32.5R saci(pentru rosturi)	kg	1,600	2,65	4,24
	265112210044-2	Ciment CEM II/B-LL 32.5R saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,65	20,86
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	412,00	2,06
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	412,00	17,62
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	168,00	3,36
		1.4. Amenajarea si constructia intrarilor in curti				
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			97,98 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	94,60	24,22
	141112220175-2	Piatra sparta fr.8-31.5 mm (cu rezistenta la sfarimare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	0,174	382,30	66,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	24,00	0,48
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	380,00	5,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	220,00	1,21
23	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=8 cm (tip caramida, culoarea gri))	m2			349,14 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	26611128006-57	Placi din beton, pentru trotuare h=8 cm (tip caramida, culoarea gri)	m2	1,015	241,00	244,62
	265112210002-7	Ciment CEM II/B-LL 32.5R saci(pentru rosturi)	kg	1,600	2,65	4,24
	265112210044-2	Ciment CEM II/B-LL 32.5R saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,65	20,86
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	412,00	2,06
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	412,00	17,63
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	168,00	3,36
		2. Casiuri pentru evacuarea apelor pluviale - 6 buc				
24	TsA02B	Saptura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			112,57 112,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	94,60	112,57
25	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			84,72 82,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,870	94,60	82,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	24,00	2,40
26	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (d=12 mm)	t			22 807,94 2 307,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,400	94,60	2 307,94
	271070351720-1	Armatura D=12 mm	t	1,000	20 500,00	20 500,00
27	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (d=18 mm)	t			22 808,37 2 308,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,400	94,60	2 308,37
	271070351720-2	Armatura D=18 mm	t	1,000	20 500,00	20 500,00
28	DI119	Fundatii monolite din beton C25/30 (fundatia casului)	m3			2 398,36 301,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	94,60	301,78

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000-1	Beton C25/30	m3	1,020	1 680,00	1 713,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 850,00	180,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	460,00	202,84
29	DI119	Fundatii monolite din beton C25/30 (Placa 1.68x1.40x0.07 m)	m3			2 398,36 301,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	94,60	301,79
	2663102100000-1	Beton C25/30	m3	1,020	1 680,00	1 712,94
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 850,00	180,69
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	460,00	202,94
		3. Amenajare zona verde				
30	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			936,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	480,00	936,00
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			16,47 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	430,00	16,47
32	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t			65,27 65,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,690	94,60	65,27
33	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			10,41 10,41
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,110	94,60	10,41

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.